Se requiere además que tenga uso de razón aquel que ha de ser censurado; porque el que no es capaz de culpa, no lo es tampoco de pena. Aunque Sayro y Cándido son de opinión que los infantes pueden incurrir en la censura de entredicho y de suspensión, porque estas censuras alcanzan á los inocentes cuando se ponen generalmente, pero los Salmaticenses, siguiendo á Suárez, etc., dicen que no sólo no alcanza ni puede alcanzar á los infantes la excomunión, pero que ni tampoco el entredicho local: «Sed verius dicendum est (infantes) non comprehendi sub interdico locali (idem de suspensione), quia sunt incapaces pœnæ et jurisdictionis exercitæ circa eos, ideoque excludendos non esse à divinis officiis.»

En cuanto á los dementes, si lo fueron siempre, se les considera como á los infantes: si tuvieron ó tienen lúcidos intervalos, de éstos y de otros que se hallen en igual caso dice San Ligorio (lib. 7, núm. 13): «Illi vero qui ad tempus tantum ratione carent,

ut amentes ad tempus, ebrii, dormientes, hi ligantur censuris, si tempore quo erant rationis compotes causam dederunt: Salmant. cum Suar.,» etc.

En cuanto á los impúberes, el Doctor San Ligorio, en el núm. 14, compendia la doctrina común en las palabras siguientes: «An vero impuberes doli capaces ligari possint censuris?—Resp. Si censura feratur per modum præcepti, omnes doctores affirmant; si tamen per modum sententiæ, negant Sayr., Villal., etc., quia impuberes difficulter tueri se possunt in judicio. Sed adhuc affirmant probabiliter Pal., Suar., Salmant., etc., quia si non per se, saltem per alium se defendere valent. Advertendum tamen, quod censuræ generaliter latæ à jure vel ab homine non incurruntur ab impuberibus, nisi hoc expressum sit in lege; ut expressum est de ingressu puerorum in monialium monasteria in Concilio Tridentino, sess. 25, cap. 5, *De regul.*, ubi dicitur: *Cujuscumque ætatis sit*. Idemque est expressum de impuberibus clericorum percussoribus, ex capitulo *Pueris* fin., *De sent. excomm.*: ita communiter Leand., Sot. cum Salmant., etc. Hinc infert Coelestinus, impuberes nec vi monitorii teneri ad revelandum.»* (Véase el núm. 3447.)*

En cuanto á los Obispos y Cardenales, es indudable que no pueden incurrir en las censuras que ellos imponen á sus súbditos; «quia nemo fit sui ipsius subditus vi coactiva, sed tantum directiva; subjiciuntur autem censuris papalibus, quia Papa est omnium, etiam Episcoporum superior. Attamen ex privilegio juris non ligantur neque interdico, neque suspensione, nisi in lege mentio specialis harum pœnarum fiat. Hoc tamen ajunt Salmant., Suar., cum communi, dumtaxat intelligi de suspensione et interdico, de quibus fit mentio in dict. cap. *Quia periculosum*; non autem de excommunicatione, cui subjacent Episcopi, etiamsi in lege de iis nulla